
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 576 del 26/06/2024

OGGETTO:  Manifestazione  di  interesse  per  l'erogazione  di  prestazioni  specialistiche 
ambulatoriali  (diagnostica  per  immagini  e  specialistica/visite)  anno  2024.  Esiti  ed 
assegnazione budget

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Bartolozzi

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Maria Bartolozzi 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 3



OGGETTO: Manifestazione di  interesse  per  l'erogazione di  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali 
(diagnostica per immagini e specialistica/visite) anno 2024. Esiti ed assegnazione budget

IL DIRETTORE GENERALE   

Su proposta del Direttore della U.O.C. Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione, Dr.ssa 

Maria Bartolozzi , in forza della Deliberazione 1074 del 10/11/2022, proposta di cui viene trascritto  

integralmente il testo di seguito  (proposta sottoscritta digitalmente) :

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  

dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 

oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 

decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 

rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­

tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 507 del 26 maggio 2023 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regolamen­

to generale di organizzazione aziendale;

    VERIFICATO  che con deliberazioni n. 308/2024 e s.m.i. è stata autorizzata l’indizione  di manifestazio­

ni di interesse  rivolta alle strutture private accreditate  per l’erogazione di prestazioni specialistiche am­

bulatoriali  (diagnostica per immagini e specialistica/visite) – anno 2024 ;

VERIFICATO che con successiva deliberazione  n.455/2024 è stato preso atto delle domande perve­

nute  ed  è stata nominata la commissione   il cui compito è quello di  individuare un gruppo di Struttu ­

re private autorizzate e accreditate in possesso dei requisiti previsti dall’avviso  pubblico, con le quali sti­

pulare Accordi contrattuali ai sensi dell’art. 8 quinques del d.lgs. 502/92;



RITENUTO  di dover procedere preliminarmente  alle seguenti rettifiche alla deliberazione 455/2024:

- La struttura individuata come CENTRO DIAGNOSTICO EX STATIC VIAREGGIO  deve essere cor­

rettamente   nominata  come “CENTRO MEDICO DIAGNOSTIC”

- La struttura CENTRO DIAGNOSTICO LIVORNESE ha inviato domanda di partecipazione nei termi­

ni e pertanto deve essere ammessa alla manifestazione;

VERIFICATO  che la Commissione si è riunita nei giorni 31 maggio 2024, 03 giugno 2024, 10 giugno 2024 

e  20 giugno 2024;

PRESO ATTO  dei Verbali   delle sedute della commissione  - verbali 1) – 2)- 3)-4) – redatti e sottoscritti  

dalla commissione medesima  che sono conservati agli atti della struttura scrivente;

DATO ATTO che preliminarmente  le  domande delle seguenti strutture non posso essere ammesse  per la  

motivazione (salvo altre)  a fianco di ciascuna individuata:

Medicart in quanto  la domanda non è stata inviata criptografata

RA.Mi    in quanto  la domanda non è stata inviata criptografata

Fortis    in quanto la password è stata inviata fuori termine

Congregazione Suore inf  Addolorata  in quanto la password è stata inviata fuori termine.

CONSIDERATO tuttavia  che in alcune  zone non vi sono offerte  per alcune tipologie di prestazioni, e  

valutata invece l’importanza di  fornire all’utenza  una  più ampia possibilità di fruire  di prestazione sa ­

nitarie in condizione di prossimità;

PRESO ATTO che la commissione ha comunque  valutato, in ragione di quanto sopra,  la presenza almeno 

dei requisiti di accreditamento  previsti dall’avviso anche di tali strutture;

RITENUTO pertanto di  ammette  le offerte delle  strutture che hanno  inviato domanda non criptata o 

password in ritardo, limitatamente a quegli  ambiti territoriali e per  quelle tipologie di prestazioni che 

nel medesimo ambito non sono state offerte da altri partecipanti ammessi.

PRESO ATTO INOLTRE  dell’impossibilità  da parte della Commissione allo  stato attuale di   accedere 

alle valutazioni definitive della Regione Toscana per tutte le strutture, a fronte  di una rilevata  seria di­

versità nelle autovalutazioni che le strutture si sono assegnate e della decisione  della Commissione di 

procedere a valutazioni prudenziali assegnando a tutte le strutture in possesso dei requisiti, che hanno 

presentato l’allegato A e che hanno presentato domanda e password nei termini, un uguale punteggio di 

valutazione positiva dell’allegato B. 

RITENUTO di   prendere atto delle risultanze del lavoro della commissione  e  di poter procedere pertanto 

:

- alla assegnazione dei budget    già autorizzati  con deliberazione  308/2024  per le risonanze magnetiche  

ad alto campo ed ecografie come da allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presen ­

te provvedimento; 



- alla  individuazione delle strutture e relative percentuali di assegnazione  come da allegato B che costitui ­

sce parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento   cui potranno essere assegnati  budget 

aggiuntivi, a seguito di specifiche autorizzazioni aziendali,   nel corso del II semestre  2024 ;

DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C.  Priva­

to accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr.ssa Maria Bartolozzi,  che con la sottoscrizione del  

presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire  la ce­

lere sottoscrizione dei contratti e l’avvio delle attività; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

Per quanto rappresentato in premessa  e in questa sede integralmente richiamato quale motivazione:

1. di  approvare  gli  esiti della commissione di verifica  e contestualmente  i relativi allegati  A e B 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di   assegnare  i  volumi di attività  già autorizzati  con deliberazione 308/2024 secondo lo 

schema di cui all’allegato A, autorizzando la sottoscrizione dei relativi contratti;

3. di  approvare lo schema tip di contratto allegato al presente atto a formarne parte integrante e  

sostanziale; 

4. di disporre  che le tabelle di cui all’allegato B delle  delle strutture  disponibili,  e le relative 

percentuali  di  assegnazione  e  scontistica   saranno  utilizzate  per  l’attribuzione   di  eventuali 

budget aggiuntivi che potranno rendersi disponibili (previo atto autorizzativo della Direzione) 

nel corso del II semestre 2024 (previo provvedimento di autorizzazione alla spesa);  

5. di  stabilire  che   le disponibilità  acquisite saranno  utilizzate per  il II semestre 2024 solo nel 

caso di  necessità   di volumi di attività incrementali  e/o  forniture straordinarie di prestazioni 

specificatamente finanziate  e pertanto   l’inserimento nell’elenco  dei disponibili non costituisce  

impegno per l’azienda alla stipula  di futuri accordi  contrattuali;

6. di prevedere che  i contratti avranno  decorrenza dal 01/07/2024 e termine  al   31/12/2024  

mentre l’articolazione delle agende e la tempistica di erogazione saranno definiti dai competenti  

uffici al fine di  ottimizzare  l’utilizzo delle risorse in funzione della riduzione dei tempi attesa; 



7.  Di designare o confermare  (per le strutture che hanno già contratti  in essere per l’erogazione 

delle  prestazioni  di  specialistica/diagnostica  ambulatoriale  e  pertanto  hanno già  sottoscritto 

l’atto giuridico)   i legali rappresentati delle strutture    elencate in allegato    responsabili esterni 

del  trattamento  dei  dati  per  tutte  le  attività  sanitarie  e  amministrative,  gestione  delle 

impegnative,  flussi,  comunicazioni,  referti ,  conservazione  nei  termini  di  legge ,  utilizzo  dei 

gestionali  (compreso  cup/CUP2)  ed  anagrafiche  e  ogni  e  qualsiasi  attività  connessa 

all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti del  D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati” ed in particolare della Parte II, Titolo V, Capo III e successive 

modifiche  ed  integrazioni,  nonché  del  Regolamento  Ue  2016/679  in  quanto  direttamente 

applicabile negli Stati Membri ;

8. di specificare che la spesa già autorizzata  con la richiamata deliberazione 308/2024 viene così 

suddivisa:

€  961.697,50da  imputarsi  al  conto  31020324  del  bilancio  di  previsione  2024  adottato  con 

deliberazione 266 del 22/03/2024 che presenta la necessaria disponibilità;

€  297.232,50  da  imputarsi  al  conto 31020323 del  bilancio di  previsione  2024 adottato  con 

deliberazione 266 del 22/03/2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

9. di dare incarico all’ U.O. Rapporti istituzionali e gestione documentale di pubblicare copia del 

presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

10.  di  incaricare  gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione  agli  interessati  del  presente 

provvedimento;

11. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 

comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per permettere la tempestiva stipula 

degli accordi  e l’apertura delle agende.

 

IL DIRETTORE GENERALE

                                                       (Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 27/06/2024 al giorno 12/07/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


